
CADERNO 9  1SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 9 SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013

VII -  encaminhar semestralmente à Coordenação Geral do 
Programa o relatório das atividades desenvolvidas;
VIII -  encaminhar à Coordenação Geral levantamento das 
demandas para subsidiar a programação orçamentária anual do 
Programa; e
IX -  solicitar à Procuradoria Geral de Justiça a designação de 
outros Promotores de Justiça para atuar nas ações do Programa.
Art. 6º  O Procurador Geral de Justiça, por solicitação da 
Coordenação Executiva, designará Promotores de Justiça do 
Ministério Público que irão atuar nas ações itinerantes do 
Programa.
Parágrafo único.  Os Promotores de Justiça designados para atuar 
no Programa, terão atribuições gerais inerentes aos trabalhos 
realizados.
Art. 7º  Aos Promotores de Justiça designados nos termos do 
artigo anterior, compete ainda:
I -  deslocar-se às áreas de execução do programa para 
atendimento a comunidade, nos dias e horários estabelecidos 
pela Coordenação Executiva;
II -  promover e participar de palestras educativas e reuniões 
com lideranças comunitárias;
III -  documentar o atendimento realizado e elaborar relatórios 
para acompanhamento e avaliação do programa;
IV -  encaminhar aos órgãos de execução do Ministério Público 
com atribuições específi cas, os casos e situações que não 
puderem ser integralmente solucionados por meio das ações do 
Programa; e
V -  exercer outras funções compatíveis com as suas fi nalidades.
Art. 8º  A Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa designará servidores e estagiários para integrar 
a equipe de apoio à Coordenação Geral e à Coordenação 
Executiva, além de garantir a logística e estrutura necessárias à 
implementação do Programa.
Art. 9º  Os confl itos de atribuições serão resolvidos pelo 
Procurador-Geral de Justiça.
Art. 10.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 7 
de fevereiro de 2013.
 ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador de Justiça
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
ANA LOBATO PEREIRA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 
Procuradora de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487363
PORTARIA N° 761/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memorando nº 006/2013-
MP/CGMP, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 5 a 8/2/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 762/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 009/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 7/2/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO para atuar nos autos do Processo nº 2012.3.004133-1, 
até decisão fi nal, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 763/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 11/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 7/2/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0002577-
85.2011.814.0070, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 764/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 10/2013/ASS/JUR/PGJ, 

datado de 7/2/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0000018-
34.2009.814.0036, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL 005/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487567

EDITAL 005/2013-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 1ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo de 
10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS DE PROMOÇÃO 
para preenchimento dos cargos vagos nas Promotorias de Justiça 
abaixo indicadas:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
2ª ENTRÂNCIA

PROMOÇÃO – 4 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1

7º PJ CÍVEL E DE DEFESA 
DO CONSUMIDOR, DO MEIO 
AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E 
DO URBANISMO DE ALTAMIRA

MERECIMENTO

2 2º PJ DE ITAITUBA ANTIGUIDADE

3 PJ DE ALENQUER MERECIMENTO

4 2º PJ DE MONTE ALEGRE ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 14 de fevereiro de 2013.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior 

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 002/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487588

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 002/2013-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos 
Promotores de Justiça inscritos nos concursos de remoção na 
terceira entrância decorrentes do Edital nº 002/2013-CSMP, 
publicado no D.O.E.  nº 32325, de 24/01/2013:

01 2º PJ CRIMINAL - REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 002/2013-CSMP

Nº PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 LUIZ MÁRCIO 
TEIXEIRA CYPRIANO 28/01/2013 3287/2013

02
SANDRA FERNANDES 

DE OLIVEIRA 
GONÇALVES

30/01/2013 3725/2013

03 VIVIANE VERAS DE 
PAULA 01/02/2013 4161/2013

Total: 03 inscritos


